
 
C o p i a   DELIBERAZIONE N. 

  15 

  del 28/04/2022 
 

 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE- Sedut a PUBBLICA 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale dei l avori pubblici 2022/2024, 
dell'Elenco Annuale dei lavori per l'anno 2022 e de l Programma Biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi 2022/2023 (ar t. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.).           
 
 
L’anno duemilaventidue , addì ventotto , del mese di aprile,  alle ore ventuno  e minuti undici,  nella 
sede delle adunanze consiliari 
 
Sono presenti, per la trattazione del presente punto posto all'ordine del giorno i sottoelencati signori 
Consiglieri:  
 

Cognome e Nome  Carica  Pr. As.  
ANDRIOLLO Roberto Sindaco X       
MARTINO Vincenzo Vice Sindaco X       
OBERT Paolo Consigliere X       
FARINA Gabriele Giovanni Consigliere X       
BASOLO Barbara Consigliere X       
ROLLE Alessia Consigliere       X 
BUONANNI Chiara Consigliere X       
SIMONETTO Lucia Consigliere X       
GHISCHIA Paolo Consigliere X       
CAPUTO Rocco Consigliere       X 
TERRANDO Lorenzo Consigliere X       

 Totale  9 2 
 

Assiste all’adunanza, l’infrascritto Segretario Comunale Signor PAVIA Dr. Fausto  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ANDRIOLLO Roberto , nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

COMUNE DI RIVARA 
Regione Piemonte  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 15 del 28/04/2022 
Oggetto: Approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024, dell'Elenco Annuale dei lavori 
per l'anno 2022 e del Programma Biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2022/2023 (art. 21 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.).           

 
IL SINDACO 

 
• Richiamata la Deliberazione della G.C. n° 15 in data 10.02.2022, avente ad oggetto: “Adozione dello schema 

del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024, dell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2022 e del 
Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022/2023 (art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)”, 
il cui testo di seguito si trascrive: 

 
• VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

– al comma 1 prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

– al comma 3 prevede che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione 
del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare 
nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato 
di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, 
ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

– al comma 6 prevede, tra l’altro, che “il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 
euro”; 

– al comma 8 demanda ad un decreto attuativo: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza 

con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 
 
• Atteso che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2018 il Decreto Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 recante: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 
marzo 2018; 

 
• Dato atto che: 

– il D.M. n. 14/2018 prevede all’art. 3, comma 14, che le Amministrazioni individuino, nell’ambito della 
propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici; 

– al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico 
dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell’Amministrazione; 

– per l’Amministrazione Comunale di RIVARA il referente è individuato nel Responsabile del Servizio 
Tecnico e Tecnico Manutentivo; 



– lo schema di programma triennale dei lavori pubblici è stato redatto sulla base delle proposte e informazioni 
ricevute dai responsabili dei servizi, delle indicazioni fornite dalla Giunta Comunale nonché rispettando 
l’ordine di priorità previsto dal D.M. n. 16.01.2018, n. 14; 

 
• Atteso che: 

– ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. e dell’articolo 5, 
comma 5, del D.M. 16.01.2018, n. 14, gli schemi dei programmi adottati saranno resi pubblici, prima della 
loro definitiva approvazione, mediante affissione nella sede dell’amministrazione aggiudicatrice per almeno 
trenta giorni consecutivi; 

– l’elaborazione dell’elenco annuale è configurata dalle norme di cui sopra come un atto a formazione 
progressiva e che quindi l’attuale elaborazione rappresenta lo stadio iniziale della sua definizione, con 
funzione di indirizzo per la successiva necessaria attività di approfondimento tecnico e finanziario del 
programma annuale, che assume carattere definitivo solo con la sua approvazione; 

– lo schema di programmazione triennale dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale nonché lo schema di 
programmazione biennale per l’acquisizione di forniture e servizi, verranno successivamente sottoposti 
all’approvazione definitiva del Consiglio Comunale unitamente al Documento Unico di Programmazione, 
con contestuale approvazione dei relativi progetti di fattibilità tecnica ed economica degli interventi inclusi 
nell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 
• Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare alla redazione 

del programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle indicazioni di cui al D.M. 16.01.2018, n. 14; 
 
• Visti gli schemi di: 

– programma triennale dei lavori pubblici 2022 / 2024: 
– elenco annuale dei lavori da avviare nell’anno 2022; 
– programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022 / 2023; 
– che si allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, sotto le lettere I) e II); 
 

• Dato atto che: 
– l’avviso di adozione del Programma triennale lavori pubblici 2022-2024 e i documenti afferenti al 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, all'elenco annuale dei lavori per l'anno 2022 e al 
Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022/2023 sono stati pubblicati sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di RIVARA a decorrere dal 
25.02.2022 per trenta giorni consecutivi; 

– entro i termini di pubblicazione previsti, non risulta pervenuta alcuna osservazione in merito; 
 

• Ritenuto pertanto di approvare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022 / 2024 e lo 
schema di piano biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022 / 2023; 
 

 
• VISTI: 

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
– il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
– il D.M. del MIT 16.01.2018, n. 14; 
– lo Statuto Comunale; 

 
• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sulla 

presente proposta dovranno essere acquisiti pareri favorevoli in ordine: 
– alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 
– alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 

 
Formula la seguente proposta di deliberazione al Consiglio Comunale 

 
1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare definitivamente, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., lo schema 

del programma triennale dei lavori pubblici relativo agli anni 2022 / 2024 e del relativo elenco annuale 2022, 
oltre allo schema del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il periodo 2022 / 2023, 
secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 



16.01.2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento sotto le lettere I) e II), quale parte integrante e 
sostanziale: 

Allegato I – Programma triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede: 
– A : quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 
– B : elenco delle opere pubbliche incompiute; 
– C : elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta; 

– D : elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
– E : lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 
– F : elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del 

programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è 
rinunciato all'attuazione. 

Allegato II – Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi, costituito dalle seguenti 
schede: 

– A : quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e 
fonte di finanziamento; 

– B : elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui agli 
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

– C : elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale presenti nella prima 
annualità e non riproposti nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la 
procedura di affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all'acquisizione; 

 
3) di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 14 ed art. 6, comma 13 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 16.01.2018, n. 14, che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici e del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi, è il Responsabile del Servizio 
Tecnico e Tecnico Manutentivo; 
 

4) di dare atto che, il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione, formulata dal Sindaco e sopra riportata, avente per oggetto: “Approvazione 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024, dell'Elenco Annuale dei lavori per l'anno 2022 e del 
Programma Biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2022/2023 (art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.).”; 

Dopo breve discussione il Sindaco-Presidente invita i presenti a voler deliberare in merito e ad esprimere il 
proprio voto; 

Visti, inoltre: 
− il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dai Responsabili dei Servizi Amministrativo e Tecnico, ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
− il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

La votazione resa in forma palese, dà il seguente risultato: 
 
Presenti n. 9  – Astenuti n. /  - Votanti n.  9     
Voti favorevoli n.  7  – Voti contrari n. 2 (Ghischia, Terrando) 

Visto l’esito della votazione, 

DELIBERA 

 Di approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2022/2024, dell'Elenco Annuale dei lavori per l'anno 2022 e del Programma Biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi 2022/2023 (art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.).”, nel testo risultante dal 
documento che precede e che è parte integrante del presente atto. 

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 

 





 
Il Presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to (ANDRIOLLO Roberto) 

 
IL CONSIGLIERE  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to (MARTINO Vincenzo)  F.to (PAVIA Dr. Fausto) 
_____________________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. n. 267/00  e s.m.i. e Art. 32 L. n. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale verrà pubblicato il giorno 
09/05/2022 all'Albo Pretorio Virtuale di questo Comune ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 124 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009. 
 
Rivara, lì 09/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to PAVIA Dr. Fausto) 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.  n. 267/00 e s.m.i.) 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio Virtuale di 
questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in data 
19/05/2022 
 
Rivara, lì 19/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 PAVIA Dr. Fausto) 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Rivara, lì  09/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  (PAVIA Dr. Fausto) 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 


